13. Quoad *proprios* usus iterum distingvendum
erit, vel enim hi *inexhausti* sunt, ut navigatio; vel
ex parte *exhausti* possunt, nimirum per piscatum.

Jam

Jam itaque quaeritur 1. *an mare sit in dominio?* &
2. *quomodo sit in dominio?*

14. Circa ambas, ut puto, Grotius & Seldenus acriter, stipati ex amore patriæ, pugnarunt, quas tamen nos breviter solvemus.

15. Per se mare refertur, ut diximus, ad res inexhaustæ utilitatis, & consequenter, naturâ sic postulante, debet esse in communione, imo commodè custodiâ coerceri nequit. Cum vero crebris commerciâ atque itinera per mare instituerentur, necessarium erat, ut omnium Securitati prospiceretur. Ubi demum orta est distinctio inter *mare*, quod terris non ita longè inter se distitis includitur, & *Oceanum*, qui per totum terrarum orbem longè lateque patet. Utilitatem hujus in eo quero, quod *mare per se* cum usibus exhaustis sit in Communione positiva, ubi proprietas spectat ad illos, qui terras circa id secundum geometricam proportionem possident, usus vero inexhausti ad omnes. Sed Oceanus cum usibus suis tam exhaustis quam inexhaustis sit in communione negativa, ubi proprietas est nullius, usus vero omnium.

16. Cum vero crebra in mari orirentur bella, & piratæ insuper hostiliter ad navigantes accurrerent, mare ab illis defensum est, in quorum erat communione positivâ. Imò quælibet inter has potestates tantam partem sibi defendendam eligere poterat, quantam proportioni terræ suæ sufficientem esse existimabat. Postmodum vero, cum nonnullæ potestates vel ex defectu militiæ, vel ex negligentia, vel ex alijs rationibus, inter quas & pacta refero,

hoc

hoc jure non uterentur, una tantum, vel pauca potestates necessitate, ut damno suorum prævenirent, adducti, hanc defensionem sibi solis arrogarunt, pro quo incommodo & hocce commodum vel tacite saltem consentientibus reliquis habebant, ut earum vigiliæ in obvenientes inquirerent, an illi hostes sint vel piratæ, imò hanc non contra æqualitatem sibi arrogarunt prærogativam, ut reliqui omnes in mari suis navigiis reverentiam & gratiarum actionem procurâ defensionis haberent, imò addo, quod de jure reliqui ad vectigalia defensori solvenda, fuissent obstricti.

17. Oceanus verò cum neque ab uno, neque ab omnibus propter tantam superficiem defendi potuisset, quilibet de defensione suâ sibi ipsi consulere debebat. Quâ ratione & nullus ab altero ibidem ea postulare poterat, quibus se dignum reddere prohibebatur. Ubi autem istas partes Oceani iterum excipimus quæ terras alicujus potestateis alluerunt, quæ mari, quatenus ab iis defendi posse præsumuntur, æquiparantur.

18. Ea, quæ dicta sunt, respiciunt saltem ad usum maris inexhaustum, respectu cujus dominium simplex in mare *nihil aliud est, quam potestas legitime arrogata, ad mare defendendum*, quod eo ipso cessat, quo cessat defensio. Indè & ille, qui desinit defendere, amittit commoda illa, quæ antea ad illum spectabant, vel spectare potuissent, quæque alter acquirit, qui defensionem suscipit. Consultò autem dixi: *potestas legitime arrogata* quia ille, qui aliis viis sese ingessit, pro illegitimò defensore habet-

habetur, quem tamen præscriptio inter gentes usitata iterum defendere potest.

19. Quæ vero de fructibus seu usibus *accessoris & propriis, qui exhaustiri possunt*, passim profertur, per se in communione positivâ sunt, & ille fit dominus, ad quem iura geometricam maris proportionem spectant. Quando vero ex præscriptione vel pacto alio, populus extraneus jus quoddam circa tales usus & fructus sibi quaerit, tunc istud quidem Communioni positivâ repugnat, non tamen constituit statim Dominium in mare, sed si quid datur, est jus ad piscandum & capiendas margaritas, quod vel ex pacto, vel præscriptione ortum est, & ex hoc saltem fundamento contra alios, non ex quaestione: *an fit dominium in mare?* defendi debet.

20. Jam ad *subjectum Domini*, cujus omnes sunt capaces, præter illos, qui prohibentur, quales sunt *infantes*, imò omnes, *quibus usus rationis deest*. Causa hujus prohibitionis profertur, quod ad dominium acquirendum requiratur intentio & *oppositio* acquirentis, rem in posterum habere pro sua, jureque super eâ uti velle, quæ his denegatur, & rectè.

21. Ut res aliqua in meo Dominio sit, requiritur *possessio*, quæ adeò est, *datentio cum affectu & animo rem sibi habendi*. Ita excludimus custodes, usufructuarios, vel alios, qui rem tantum administrant. Propterea dixi, *sibi non uti habendi*, quia sic præter hos excludere volui etiam mandatarios & procuratores, qui quidem omnes detentores sunt, sed non sibi, verum alii habendi. Inde ad no-

stram possessionem non sicutè requisitur, ut corpore rei insideamus, sed & animò duntaxat conincipere est.

22. De modis vero, possessionem acquirendi, prælixior instituerendus est discursus, ubi alios, qui eruditè de his scripserunt, sequar. Isti autem modi sunt vel *principales*, ubi rem aliquam, tanquam principalem alimodè adquirimus, vel *accessorii*, ubi res aliqua accedit rei nostræ principali, tanquam accessorium.

23. Modos *principales* iterum dupliciter recensent, vel enim sunt *originarii*, quando in re aliqua, quæ antea fuit nullius, primò constituimus Dominium, cuius species, quæ nullam aliam antè prius habemus, sola est *Occupatio*, inde & regula nascitur: *Quicquid nullius est, occupanti cedit*. Vel *derivatiui*, quando res ex dominio unius transfertur in dominium alterius.

24. *Occupatio* itaque est *apprehensio rei antea nullius, cum animò eam sibi habendi*. Quemadmodum vero res vel est *mobilis* vel *immobilis*, ita & apprehensio eris vel rerum *mobiliam* vel *immobilium*.

25. Circa res *immobiles* iterum distinguendum erit, vel enim *solus*, vel *cum Sociis* illam primò ingredior; si *solus*, absque controversia, eo ipso, quò ingressus sum, tantum meum est & vel quantum mihi sufficit, & ego defendere possum. Ubi in dominiū signum limites ponere possum, reliquum ultra adhuc est nullius, & in Communione negativæ, vel æquum quantum ex dispositione hominum ad integritatem rei spectat, sic si ingressus sum unam partem aditum, cetera reliqua ad me pertinent.

26. Si

26. Si cum Sociis, tunc iterum obtinet, illud esse in dominio eorum communi, quod à nobis defendi potest, quodque usibus nostris sufficit. Ubi verò rixæ oriuntur, æquius est, ut in partes æquales vel secundum *capita* vel *familias* res dividatur, sic enim oritur dominium simplex. Ejusmodi autem occupatio accidit præcipuè in *migrationibus gentium* & terris detectis.

27. Quoad res *mobiles* non inutiliter præsupponitur, dependere ejusmodi occupationem ab arbitrio principis, quod, quia variat, & ideo universaliter determinari nequit, præteritus, contenti tantum, illud esse modum, per quem dispositio æquitatis naturalis limitatur.

28. Cæterum secundum eandem *æquitatem rem mobilem* tunc regulariter occupamus, quando corpore nostro cum hâc intentione adprehendimus, vel demum auferimus. Non tamen præcisè requiritur, ut jam domum translata sit.

29. Si verò duo in apprehendendo concurrunt, tunc ille, qui prius corpore adprehendit præfertur illi, qui prius vidit.

30. Res autem *mobiles* vel sunt *seipsa moventes*, vel moventur *ab aliis*. Ad illas refero *Venationem, Aucupium & Piscatum*, ad has vero *thesaurum & res pro derelictis habitas*.

31. Si bestiam, quæcunque modò sit, capio, mea fit, & in usus illos consumere possum, propter quos eam venatus sum. Ita si eam prius vulneravi, alter verò me adprehendendo prævenit, tunc nihilominus mea est; partim, quia eandem jam usibus meis

destinavi, partim quia hęc modò regulariter bestię capiuntur, partim denique, quia alter non tam facile apprehendere potuisset nisi ego illam prius vulneraverim. Idem dicendum est de volatilibus & aquaticibus animantibus, quę aliis instrumentis capiuntur. Eò ipsò enim, quò inclusa vel hamò ducta, mea sunt.

32. Si vero aliqua bestia, jam capta; manus meę egreditur, pristinam recuperat conditionem; & novã occupatione indiget.

33. *Tresaurum* si quem invenio in fundo meo, tunc totus meus est, si in alterius, justè dividendus est, utrique enim tam inventor quam dominus hęc concurrunt. Si invenitur à me & sociis in loco nullius, ex justo, secundum operas & consilia dividendus est. Sed quid, si fabricatores mei in fundo meo? Imò & mihi adquirent, quia sunt instrumenta mea, per quę in loco meo fabricor.

34. Res *pro derelicta habita*, si in presentia aliorum abjicitur, statim occupantibus cedit, & revocari nequit. Si nullus adest, ipse, qui abjecit, ponere potest, & rem abjectam quasi de novo occupare debet.

35. Sequuntur modi *derivativi*, ubi res à priori possessore devolvitur in alterum, quod fit unã voce per *Alienationem*. Nam duplex est virtus domini, una in usu rei, altera in ejus alienatione consistit. Cujus ductu nonnulla præmittenda essent, sed quorum tractatio commodius differtur ad pacta, ut potè per quę dominia rerum in alios transferantur. Satis enim exiòdè præsupponimus *consensum*, tam transfærentis quàm illius, in quem quid transfertur.

36. *Transfertur autem aliquid in alterum I. Expresse*, per expressam voluntatem possessoris, quod accidit per *Traditionem*, tanquam unicum modum alienationis, quæ fieri potest 1. vel per sola verba cum traditione sequente. 2. vel per sola signa cum traditione sequente, 3. vel per verba & traditionem simultaneam, tanquam speciem traditionis nobilissimam. 4. vel per traditionem tantum. 5. vel denique per verba & signa præcedente traditione. Inde & in jure privato traditio vera, ficta & Symbolica ortum trahunt.

37. *II. Tacite*, per præsumptam voluntatem, vel defectu voluntatis, per *usurpationem*.

38. Ad *expressam* refero *Donationem*, de quâ antea, *Testamenta & Contractus*, de quibus mox, referuntur & hinc *servitutes*, quarum disquisitionem reservabimus ad contractus. *Tacita* præter *usurpationem* annuero etiam *successionem ab intestato*.

39. *Quod testamentum* semper cuilibet licuit de bonis suis per aliquam ultimam dispositionem constituere, quid post mortem suam cum illis fieri velit, inde testamentum est *declaratio voluntatis nostræ circa successionem in bona nostræ, post mortem nostram*. Et quia voluntas hominum est libera, ita unum ejusmodi instrumentum non obligat aliquem ad ejus immutabilitatem, sed ex libertate circa bona, cæteris paribus, disponendi; toties est revocabile, quoties commodum videtur.

40. Ejusmodi autem dispositio in tantum valet, in quantum non officit officiis specialibus, sic v. g. liberi testatoris, qui se ipsos adhuc alere nequeunt.

possunt, vel locò eorum, alii, testamentum subvertere, si in illo planè sunt prætermisisti adde Cap. 19. 5. 16. 17. Sed tòt possunt exinde prius capere, quot ad fròrum sustentationem necessarium videtur, quod ex dignitate vel honore patris mortui judicandum est. Hæc verò parte jura humana liberis æquisimè consuluerunt per portionem *Legitimam*.

41. Deficiente verò testamento, sequitur *successio ab intestato*. Nam ponamus aliquem esse mortuum absque testamento aliquo prius confecto, res relictæ non debent manere derelictæ, sed aliis adjudicandæ sunt. *Qui verò sunt illi?* Hoc præsumendum est ex voluntate ipsius mortui. Nam si testatus decedere potuisset, absque dubio illis bona sua adscripsisset, qui ipsi *firmisimâ amicitia* erant juncti. Quò pactò ex æquitate jus naturæ illis, qui amicissimi præsumuntur, bona confert.

42. Aliquis autem amicus meus est vel *naturâ*, seu qui mecum in naturale vinculum amicitie collocatus est, ejusmodi sunt consanguinei, vel ex *congressu*, quorum spectant affines, vel ex *pactò*, qui sunt Socii mei, vel ex *Adfectu*, quos singulari affectu prosequor. His omnibus per ipsam rationem præferuntur consanguinei, quia major amor & amicitia inter amicos naturales præsumitur, deficientibus his, præferuntur affines alii, & illis deficientibus succedunt Socii, hos verò sequuntur amici ex affectu.

43. Inter Consanguineos verò duplex ordo adhuc reperitur, vel enim proficiscuntur à patre meo & appellantur *agnati*, vel à Matre, quos alias *cognatos* nominamus. Ex his alteri præferendus est ille, qui

qui mihi præ reliquis est proximior, ne tamen peccetur contra ordinem sequentem §. 45. Sed quid, si duo sunt in uno gradu? tunc agnatus cum cognato, succedunt æqualiter, quia patri & matri æqualiter obligati sumus, quod videbimus infra.

44. Porro inter consanguineos adhuc triplex ordo instituitur, *ascendentium* i. e. illorum, à quibus ego sum progeneratus, seu meorum parentum; *descendentium*, i. e. illorum quos ego procreavi seu meorum liberorum, vel denique *collateralium* quos neque ego procreavi, neque à quibus ego sum progenitus.

45. Omnibus his præferuntur descendentes, propter *proximitatem*, ut appellant Moralitæ, parentum, ascendentes præferuntur collateralibus, quia illis magis quam his obligati sumus.

46. *Usucapionem* seu præscriptionem quod attinet, non opus est ut ad perfectam possessionem eam requiramus, quia alias possessio exigua circa proprietatem alicujus rei constitueret fructum, sed sufficiat nobis usucapionem jam esse *modum adquirendi dominium alicujus rei, cujus possessor latitat, vel contra usucaptorem se non movet.*

47. Dixi *latitat*, quia non tantum socialitati, sed & postmodum Reipublicæ interest, ut dominia rerum sint certa, certosque habeant dominos. Dixi etiam *se non movet*, nam sic coercetur negligentia hominum, ut potius sibi de rebus suis prospiciant, & siquid intermittant, ut alii res sibi vindicare, iisque uti possint.

48. Modus se movendi instituitur per *admonitionem*, rem deferendam esse, per *contradictionem*, imò etiam quandoque per *violentam ejectionem*.

49. Ipsa verò præscriptio non tantùm inter *privatos*, sed & *gentes* locum habet.

50. Ut verò iusta sit, requiritur 1. *iustus titulus*, seu ut possessor *idoneum*, non dolosam vel iniquam rationem possit allegare, quomodo ad rem pervenerit. 2. *Possessio continuata*, inde qui eandem vel pro derelicta ad tempus habuit, vel cui per contradictionem prioris interrupta est, à præscriptione excluditur. 3. *Certum tempus*, sed quamdiu id currit? Sanè inter *privatos* brevissimum requiritur, & vel pro æstimatione rerum, vel secundum circumstantias, an scilicet prior Dominus absens an præsens tempore usucapionis fuerit, annus, triennium, decennium &c. sufficit. Sed inter *gentes* vel *derelictio* sive tacita sive expressa prioris possessionis, germanicè, *wenn etwas ist verlassen worden* vel tempus longissimum, intra quod præsumitur alterum contradicere potuisse, quale est *centum annorum*.

51. Modi dominium acquirendi accessorii, qui sint? Diximus antea, quot sint? ita determinare nequeo, sed respicitur semper ad modos principales tam originarios quàm derivativos. Quàcunque enim ratione dominium alicujus rei adipiscor, adeptum est simul rei accessorium.

52. Accessoria autem principali suo accedunt vel *intrinsicè*, quando res per se, licet quandoque antegressò aliquò factò humano, accessoria gignit, quod fit in *fructu, factu, alluvione* &c. vel *extrinsicè*, si
rei

rei accedit, quoddam, mediante facto & industriâ humanâ, ita ut res ipsa nihil cooperetur, & accedit, in *edificio, charta, tabula, specificatione &c.* Sed quæ distinctio non ita magnum momentum adfert.

53. Verùm hæc longe majorem ad decidendas controversias præbebit usum: *vel enim rei aliena sit accessio per nostram industriam, vel rei nostra.* De quâ ultimâ quin nostra sit, nullum est dubium, major tamen restat difficultas quoad modum priorem.

54. Sed quam ita commode tollimus. Vel enim *malâ fide* hoc fecimus, tunc omne accessorium accedit Domino rei, coërcemur enim hoc modo ex lege de damno intermittendo, vel *bonâ fide*, tunc *accessorium iterum separari nequit.* Si itaque illud magis æstimandum, est quam principale, tunc res mihi cedit cum accessorio ab industriâ meâ formato, ita tamen, ut alteri pro principali justum pretium constituatur. Si verò principale majorem meretur taxationem præ accessorio, tunc Dominus rei acquirat simul id quod ei accessit, solutâ prius mercede laboris. Sic charta cum scripturâ, tabula cum picturâ, specificatio cum specie cedunt quandoque Domino rei, quandoque Domino accessorii, prout unum dignius est altero.

55. 2. *Quando verò accessoria à re separari possunt, tunc quilibet, si aliter partes convenire nequeunt, suum capiat, præstito simul damno & interesse.*

56. Jam quid sentiendum est de *confusa & adificiis*? hic sanè æquius esse videtur, ne ædificium in fundo alterius ex structum, cum detrimento meo ite-

rum destruat, ut solo fixum maneat, Domino vero fundi justum offeratur pretium vel alia satisfactio. Accedit & negligentia Domini, qui ab initio opus impedire debuisset. Sed semel *confita* graviter recolligi possunt, inde Dominus agri vel expectet mercedem pro ejus usu, vel si tempore annonæ magis æstimat frumentum, dimidiam accipiat partem ex fructibus percipiendis.

57. Sed quid si accessio fit *intrinsecè*? tunc regula est: *Accessorium sequitur Dominium rei principalis*. Sic fructus & foetus spectant ad Dominum rei vel foemellæ, id per alluvionem adjectura ad Dominum agri.

58. Nunc quæritur de *Insula in mari*, (non oceano) *nata*, cui competat? breviter illi ex cujus terris orta insula, nam per se nulla in mari crescit.

59. Hactenus de rebus quæ sunt in Dominio, jam sequerentur res, quæ sunt in *Communione* & quidem *positiva* ubi proprietas est aliquorum, usus vero conceditur omnibus, vel *negativa* seu unò verbò res *nullius*. Quæ illæ in universum sint, ex his, quæ de dominio diximus, facile cognosci possunt.

60. Jam discursum nostrum abrumpimus, & accedimus tandem ad obligationem illam, quæ hanc distinctam noticiam de dominio supposebat, & ad formandas leges, quæ exinde proveniunt. Sed ab ultimis incipiamus, ubi æqualitas, & officium Sociis debitum, intuitu rerum, quæ sunt in *Communione negativa*, hanc legem gignunt. *Quamdiu res aliqua adhuc est nullius, non*

coërce alterum ab ejus apprehensione, si eâ opus habet. Ita, si alter rem prius adprehendit, licet ego eandem prius vidissem, non tamen aliquid extorquere debeo. Quid autem, si prius vidi & alteri ad capiendam monstravi? vel etiam, quid si aliô modô equale jus habeo ad rem cum altero simul capiendam? Tunc ex æquo res inter nos dividenda, vel si alter nequit, satisfactio offerenda est, & si hæc dari nequit, necessitas tamen exigit, ut periculo imminenti vel dissidiis præcurramus, tunc lis forte dirimenda est.

61. Intuitu rei, quæ est in Communionem positiva, lex est: *Neminem ab usurei communis coërce*, nam regulariter ejusmodi res usum præbet omnibus sufficientem, inde peccat ille, qui contra facit.

62. Intuitu domini communis lex est: *Alterum, qui tecum rem possidet in proprietate, ab ejus usu non coërce.* Intuitu domini simplicis: *A re alterius abstine*, nam quod non meum est, in id mihi nullum jus conceditur, ut dominio meo de facto subijciam. Inde & hoc etiam modô lex efferri poterit. *Patere, ut alter rebus suis fruatur.*

63. Sed accidit quandoque, quod res alterius apud me sit, ubi consideror vel tanquam *mala fidei possessor*, seu qui rem sciens injusto titulo possidet, vel tanquam *bona fidei possessor*, seu qui rem ex æquo possidet, licet dominium ab aliquo, qui m. f. possessor erat, adquisiverit, modo illud non sciverit.

64. Si sum *m. f. possessor*, tunc ex lege supra dicta, non tantum rem reddere, sed etiam omne emolumentum, interesse, & si deterior res facta est, cum omni damno resarciendo, restituere debeo. Non verò alter obstrictus est, ut pretium mihi restituat, quia mihi imputatur, quando rem sciens ab ejusmodi homine emi. Inde, ut communiter huc etiam officium meum observem, lex vult, me ejusmodi in casu in eo esse debere, ut res iterum ad legitimum dominum perveniat.

65. Si sum *b. f. possessor*, tunc vel ab altero qui *verus dominus* est, rem accepi, quæ secundum placita inter nos non tantum suo tempore restituenda est, sed & quam diu apud me manet, omnem curam impendere debeo, ne res pereat, auferatur, consumatur, vel aliis modis lædatur. Spectat huc justitia *commodati, locati, depositi*, de quibus suo loco in jure privato.

66. Vel ab aliquo, qui non fuit *verus dominus*, *bona tamen fide*, quiddam adquisivi, tunc rem, si id mihi offertur, quod ad eam possidendam impendi, restituere vel m. f. possessorem cogere debeo, ut mihi pretium solutum, legitimo verò domino rem ipsam reddat.

De Officiis hominis erga alios intuitu Pactorum.

1.

USque adhuc breviter perlustravimus officia, ad quæ ego vel intuitu mei vel intuitu alterius tantum obligatus eram; jam sequitur illa obligatio, quæ à me proficisci debet intuitu nostrum simul. Nam ego & alter ad condendam eam rebus nostris concurrimus.

2. Quemadmodum verò in tali obligatione ad minimum duo convenire debent, ideo & aliò vocabulò non male appellatur *Conventio*, quam ita commodè definio. *Conventio est consensus duorum vel plurium ad dandum aliquid vel faciendum.* Vel, si mavis, ad *alienandum aliquid vel faciendum*, in pactis enim res & jura alienantur. Inde in toto capite de justâ alienatione quaeritur.

3. Dixi *consensus*, nam ille est *testimonium*, quò voluntatem nostram cum voluntate alterius convenire significamus, qui in *expressum* vel *tacitum* dispescitur. *Expressus* est, ubi voluntatem meam verbis præcipue, & in majoribus negotiis vel in præsentia testium vel per Scripturam, vel per testes & Scripturam simul, declaro; *Tacitus* verò, quando non per verba, sed facta consentio, sed quem non male alii separarunt à consensu *presumpto*.

4. Utrique quidem, tam tacitus quam præsumptus, in se conveniunt, quòd declarantur factis, sed discre-

discrepantia magis est conspicua. *Tacitus* iste est, ex quò omnes omninò absque aliquo dubio colligunt, alterum consentire velle, & non tantum declaratur signis generalibus, sed etiam factis reliquis, ex quibus consensus pro certo observatur, imò duntaxat *silentio*, unde regula, *qui tacet consentire videtur*. *Præsumtus* verò dicitur, ubi neque signa, nec facta aliqua negotium præcedunt, præsumitur tamen per naturam negotii aliquem consensisse. Sic ille, qui negotia mea gerit, præsumitur consentire, damna in isto negotio mihi danda, reparaturus.

5. Sed quandoque concurrunt consensus expressus cum tacito, vel præsumtus cum expresso. Ubi ita alii eleganter rem declarant. *Si expressus cum tacito*, tunc huic in contradictione præfertur prior, nam regula est, *quoties constat de consensu expresso, toties frustra quarimus de tacito*. *Si expressus cum præsumto*, tunc æquius est, ut dispositio legis tollat dispositionem alicujus hominis, nam si v. g. alicui durum videtur, damna ex alterius negotio esse reparanda, tunc eò abstineat, spectat huc regula: *Protestatio, facto contraria, nihil operatur*.

6. Quemadmodum verò consensui, tanquam voluntatis testimonio in genere officit *defectus rationis*, ita & conventioni idem obstat. Nam qui non habet voluntatem, illi vel intellectus deficit, ut *furiis & mente captis*, vel ad tempus tantum cessat, ut *summè obriis*. Referuntur huc & *infantes*, qui quidem habent intellectum, sed qui est instar *tabula rase*, quia in ejus exercitio minime sunt exerciti. Quousque autem hic defectus duret, Jus naturæ non præci-

præcisè determinat, sed potius hoc legibus humanis relinquit.

7. Seorsim Intellectui opponitur *Error & dolus*, ambo præsupponunt *ignorantiam*, quæ in errore ita se habet, quando ab altero nullam suspicor fallaciam, rem tamen & præcipuè ejus qualitatem ignoro. Sed in *dolo* simul fallacia alterius errori meo accedit.

8. Si itaque circa efficaciam *erroris*, quoad conventiones solliciti sumus, ante omnia distinguendum erit; vel enim *utriq; contrahentes* errant, tunc regula est. *Error mutuis omnibus nocere potest*. Inde omnes si volunt poenitere possunt; vel denique *unus tantum* ex illis erravit, ubi iterum regulam vulgarem pono fundamenti locò: *Error nocet erranti*. Accidit autem iste aut 1. circa *rem* v. g. si tanti non æstimatur quanti emi; 2. circa *personam*, v. g. si à Titio emo, emere tamen volui à Mœvio; 3. circa *occasionem* pacti, v. g. si falsus nuncius affertur, equum meum esse mortuum, cujus locò alium emo. Hic, quomodò recissio conventionis locum habeat, alii graviter occupati fuerunt, sed nos controversias breviter solvemus. Subsistamus modò in regulà traditâ, illi tamen addamus exceptionem *conditionis*, hòc modò enim omnia clara evadunt. Sic quâcunque ratione erraverim, contractus subsistit, non tamen, si conditio aliqua fuit adjecta. Alias enim facilis daretur occasio, pacta revocandi, quod tamen adversatur commodis venditorum.

9. Juxta *Dolum* rectè distinguitur inter eum, quem adhibet *alter*, cum quo contraho, vel *tertius*.

Si

Si *tertius*, non possum istam conventionem dicere nullam ratione venditoris, utpote qui manet extra culpam, recurrendum tamen est ad tertium, ut iste satisfaciat. Si verò venditor dolum adhibuit, resistere possum.

10. Voluntati opponitur *metus & violentia*, utrique supponunt *Coactum* sed cum hac distinctione, *Violentia* est coactus *præsens*, *metus* vero saltem ejus *præsumtio*. Indè non male *metum* Moraliste juxta præsumtionem rectam & pravam, distinguunt in *justum & injustum*. *Injustus* est, ubi tantùm suspicamur alterum nos esse coacturum, qui nunquam negotium aliquod reddit nullum.

11. *Metus* verò *justus* est, quando alter minatur, nos ad rem emendam cogere velle, ubi obligatio non valet, lex enim prohibet metum incutere. Sed tres exceptiones probè sunt notandæ, quarum prima est intuitu *mei*, si cessante metu negotium ratihabeo, per quam omnes conventiones invalidæ convalescunt; & intuitu *inferentis*, quando in me exercet Dominium, tandem intuitu *periculi*, quod ad nullitatem pacti debet esse *præsens*.

12. Ex his, quæ ratione *metus* diximus, judicandum est, quomodò obligatio, ejusmodi in casu *Per duelli & Latroni* facta, valida sit, item, quomodo *cupreus* promissa metu extorta servare possit, & quæ sunt similes quæstiones.

13. Circa *Violentiam* idem dicendum est, non tantùm enim obstat voluntatem non posse cogi, sed & leges obstant, quas antea inculcavimus.

14. Porro diximus in definitione conventionis *duorum vel plurium*, quæ verba ad duas distinctas quæstiones prebent occasionem, quarum prima est *de numero* contrahentium. Ubi quidem nunquam affirmarunt Doctores, aliquem cum seipso pacisci posse, sed quæsierunt, *an duo vel plures ad pactum aliquod requirantur?* Ego missis aliorum opinionibus, & duos & plures requiri posse existimo, non tamen número personas sed *partes*, nam pars aliqua potest sub se complecti plures personas. Jam non impossibile est, ut tres vel quatuor partes inter se pacificentur.

15. Altera quæstio est: *An etiam per alios contrahere possimus?* Quam nemo usque adhuc, quantum scio, negavit, sed quærimus inde *per quos?* Nimirum per illos, qui instrumenta voluntatis nostræ dicuntur, quales sunt *mandatarii, procuratores*, mandato nostro instructi, quod tamen *ad barelas* eorum per se, nisi adjectum fuerit, nunquam extenditur, sed procuratorum Officiis & *ministri nostri* fungi possunt. Omnes verò simul tenentur ad summam diligentiam adhibendam, rem, quæ est in mandato, exequendi, sub Penâ interesse & damni restituendi.

16. Jam porro quæritur: *An id, quod in mandato est, possimus revocare?* Quod hoc modo negamus, quando cum illo, cujus causa datum est, negotium est peractum. Sed præter communem licentiam, & tunc ad hoc revocabitur, quando tantum alter de voluntate meâ certior factus est, & ipsi ante initium negotii de mutatione meâ constat.

17. Jam

17. Jam ad *materiam* Conventionis, de qua, & in definitione supra solliciti fuimus in verbis, *ad dandum aliquid vel faciendum*. Quæ quidem ab initio Cap. 1. §. 23. explicationem receperunt, sed hîc paulò specialius ire debemus, occupati nimirum in loco aliquo, ubi non de obligatione adversus alterum in genere, hanc enim sub se complectitur ferme totum jus naturæ, verùm de ista saltem obligationum specie, ubi non tantùm mea sed & alterius res in justam estimationem capacitatis vocanda est, quaerimus.

18. Regula, itaque est generalis: *Circa rem omnem, præter nobis impossibilem, convenire possumus*. Ista autem impossibilitas vel physicè contingit vel moraliter. Et *Physicè* quidem, cum res non est in nostro arbitrio, circa quam tamen iterum dispiciendum inter *impossibilia omnium*, ubi ejusmodi conventio delirorum est, & *impossibilia quorundam hominum*, ubi, si tempore conventionis *possibilia* erant, postmodum verò fiunt *impossibilia*, probè cognoscenda sunt *fata*, sic si *culpa* factum est, tunc obligatio non expirat, si *casu*, expirabit non tantùm, verùm & alter ad beneficium aliquod faciendum ex supra dictis obligabitur. Quando autem in ipso negotio conventionis, ea, de quibus quærebatur, *impossibilia* erant, tunc iterum distinguimus, vel enim *alter ea à me ex justis iudiciis non præsumsit*, ubi ad satisfaciendum obligatus ero, vel jam scivit, *me promissa non posse servare*, ubi quidem apud me obligatio non cessat, sed stolidè fecit ille, quod mecum contraxerit.

19. Quae verò Hobbes hac parte profert, nos in Conventionibus obligatos esse tantum usq; ad summum duntaxat consensum, ultra quem nobis omnia essent impossibilia, illud quidem non statim, ut aliquid vulgare, recusandum esset, modò non sit nimis generaliter traditum, quod & observarunt alii.

20. *Moraliter* impossibilitas accedit, quando de eo, quod legibus interdictum est, convenimus, ita regula est: *Ad rem legibus interdictam nunquam es obligatus.* Iamò negotium jam peractum, pro illegitimo habetur, & obligatio inde veniens nihil operatur. Inde & id, quod pro illo loco in turpi operâ promissum est, non debet dari. Si verò jam datum est, tunc repetitur, quando ille, qui accepit, *solus* arguitur turpitudinis, nunquam tamen *si ego simul ad illam concurreo.*

21. Porro, *quae mea non sunt*, promitti nequeunt, quia mihi nunquam dispositio in res alienas concessa est, & aliorum in preteritum, si mecum hõmõdò paciscitur. Aliud tamen est, si ejusmodi conventioni *condicio* adjecta fuerit. Sic si promitto, *me velle curare*, ut res tertii perveniat ad alterum, obligatus sum ad omnem diligentiam adhibendam; ut pactum adimpleatur, si veto nihil efficere possunt, tunc & obligatio mea evanescit. Quando verò promitto *me effecturum esse*, ut Titius acquirat rem Sempronii, ubi, quod si id non efficio, obligatus sum ad interesse & damnum præstandum, quod Titius inde sentire potuit.

22. Idem dicendum est in promissis *de re, circa quam alteri jam est questum.*

23. Sequuntur *Conditiones* Conventionum, quarum materia æque necessaria est, quam reliquæ erant, non enim semper, quando negotium habetur, simul res expedienda est, sed præcipuè etiam ad tempus aliquod futurum respicitur, ubi si hoc existit, conditio est implenda. Inde venit inter modos promittendi duplex distinctio. Vel enim *simultaneè* convenimus, nimirum quando rem in ipsa conventionem vel post finem ejus expedimus, & statim ad implendam obligationem alteri jus perfectum tribuimus: vel *Successive*, seu in diem, quando post certum aliquod tempus obligatio inter contrahentes orta, exequenda est, ubi demum si dies existit, *jus perfectum* currere incipit.

24. Utraque vel fit *purè* vel *sub conditione*, licet conventioni *simultaneæ* raro *conditionata* accedat. *Conventio pura* est, ubi absque conditione actus peragitur, *conditionata* est, ubi conditio aliqua adijcitur. Hujus in conventionibus usus iste deprehenditur, partim quod per eam adimplementum usque ad existentiam conditionis differatur, partim quod vis obligationis suspendatur in eventum rei, an nimirum res *bona* vel *mala* sit, quod etiam in *simultaneæ* videtur.

25. Ut verò differentia conventionis *successivæ* & *conditionatæ* eò claris pateat, opera pretium est, ut de hoc modo nihil prætereamus. Breviter, *successiva* habet diem certum, *conditionata* diem incertum, quem *naturaliter* nemo scire potest. Inde tacitè est conventio *conditionata*, post octo dies dabo tibi decem, si mundus stabit, quia dies est *certus*,

tus,

us, & naturaliter certum, mundum post octo dies adhuc stare posse.

26. Sed dicis, *qualis dies incertus conditionata requiritur?* Respondeo, tempus futurum respicitur. Annon & ad præsens & præteritum? Imò & tunc, si v. g. incertum est an Mævius fuerit Consul, an Titius adhuc vivat. *Qualis autem est conventio, si tempus adjicitur certum?* Brevibus, si tempus est futurum, erit conventio in diem, si vero præsens vel præteritum, conventio pura. Sic enim regula valet: *Conditio pro non adjecta habetur.* Hæc regula tollit conditiones, si harum materiam spectas, *impossibiles*, de quibus antea.

27. Conditionibus adnumeratur *adjectio loci*, inde unus alterum perfecte ad implendum debitum cogere nequit, priusquam ad istum locum pervenerit. Si verò alter justè impeditur, tunc, si excusationes sunt prægnantes, tenetur adhuc ad implementum non tamen de damno & interesse, modò ipse non fuerit in culpâ. Deinde pactum si adjectio loci cessat, non fit nullum, sed alius locus eligendus est. Quando verò in conventionione non facta est loci mentio, tenetur alter quòcunque modò sit, prout natura conventionis postulat, ad implendum debitum ex jure alterius in se perfectio.

28. Ab eis, quæ dicta sunt, ad leges Conventionum ascendimus, ubi quidem de necessitate pactorum multa adhuc restare deprehendimus. Nam ea, quæ usque adhuc in capitibus antecedentibus dicta sunt, ad implendas obligationes versus alterum non sufficere possunt, neque enim expetit, ut gratis

semper aliquid à nobis postulantibus exhibeamus, hoc enim modò bona nostra quam facile exhauri-
rentur, imò non datur etiam Jus Hobbesianum
omnium in omnia, inde convenit, ut pro re nostra
ab altero paria iterum justè accipiamus.

29. Non tantùm autem officia humanitatis, sed
& obligatio generalis erga Socios exigit, ut alteri,
qui ejusmodi permutationem à nobis desiderat, gra-
tificemur, quod latius probabimus in Capite se-
quente. Hic tantùm supponimus legem: *Cum
altero, qui tecum aliquid permuta-
re vult, convenias.* Sed ubi statim ad-
dimus exceptionem, tunc demum enim hoc negare
possumus, quando ea re ipsi opus habemus. Quà
ratione lex in tantum est intelligenda, in quantum
res, quam alter desiderat, præsumitur nobis esse su-
perflua.

30. Hanc legem excipit alia. Non enim suffi-
cit, ut cum altero permutemus, verùm requiritur
insuper, ut permutationem istam vel jam peractam,
vel peragendam, vel promissam non revocemus vel
plane negemus, quia hoc offenderet legi non tantùm
generali, sed & legibus æqualitatis. Quà ratione
hæc lex porro nascitur; *Fidem in conven-
tione, datam serva.*

31. Jam ad divisionem Conventionum, quam
volentes usque reservavimus, quia hæc ad sequentia
dat occasionem, & fortè ea, quæ diximus, omni
spe-

speciei conventionis conveniunt. Conventio vero variis modis dispescitur. Primò enim est vel *simpliciter*, ubi id, circa quod agitur, statim exequitur, vel *conditionata*, quando negotium adjectâ conditione, & sine certo tempore contrahitur, vel *successiva*, ubi adimplementum ad tempus certum trahitur, quæ duæ ultimæ Species dicuntur *Promissio*.

32. Deinde Conventio iterum duplex est, vel *gratuita*, quæ absque re alterius conferenda instituitur, & nihil aliud est quàm *donatio*, de qua antea, quæque, si accuratè loqui volumus planè vocabulum conventionis amittit, & ejusmodi quidem promissio obligat promittentem, non verò concedit alteri jus ad perfectè postulandum, & ita regulariter jus imperfectum parit, vel *onus* seu onerosa, ubi alter simul, qui mecum contrahit, aliquid reddit, quam adeo obligatio & jus perfectum sequitur. Spectat huc distinctio juris privati inter contractus *μόνοπλευρῆς* & *διπλευρῆς*.

33. Conventio secundò vel *tacita* est vel *expressa*. *Tacitam* facit consensus tacitus, *expressam* verò consensus expressus. Utræque obligant perfectè, utrasque sequitur etiam *jus perfectum*. Nam si tacitè consentire non voluisset, tunc per verba dissensum meum declarare debuisset. Ex ejusmodi autem pacto tacito defenduntur *jura Servitutium*, quæ per præscriptionem mihi adrogavi, imò non pauca quæstiones, quæ intuitu Reipublicæ & Societatis gentium proponuntur.

34. Alias etiam in jure Romano *Conventio* dividitur in *pactum & contractum*, sed quam discrepantiam jus Naturæ ignorat, qua ratione jam termini inter se promiscuè & Synonymicè usurpantur.

35. Tertiò *Conventio* est vel *publica* vel *privata*. *Privata* est, quæ fit propter utilitatem privatam, saltem ubi non concurrat simul interesse publicum vel reipublicæ, sic quandoque pacta inter Principes sunt privata, imò nonnunquam contractus Principis cum subditis. *Conventio publica* est, quæ pangitur in commodum publicum vel Reipublicæ, sine concursu interesse privati. Sic inter privatos etiam pacta publica inita sunt. Falsum ita est, quod dicitur, personam publicam facere pactum publicum, ad pactum verò privatum requiri personam privatam. Hanc regulam tamen adjicio, præcipuè nè verba mea cavilleris, *omnes persona publica*, i. e. Principes, *possunt condere pacta publica*, non verò *semper omnes persona privata*, i. e. reliquæ quæ non sunt Principes. Cæterum conventiones publicæ aliò nomine appellantur *Fœdera*.

36. Quarto *Conventiones* non malè dividuntur in pacta quæ *presia* rerum præsupponunt, & *que non*. Priora spectant ad caput sequens, ubi de *presia* agemus, & pro capite præsentis restant ultima. Quarum quidem peculiarem numerum jus Naturæ ignorat, conveniens tamen est, ut his annumerentur, *Mandatam, Commodatum, Depositum*, de quibus vid. in *Cap. præced. §. 65. & in præsentis §. 15.*

37. Ejusmodi *Conventiones* etiam sunt, quæ super *Servitutibus* constituuntur, quæ licet ex pacto

taci-

tacito §. 23. vel expresse constituta fiat, mihi in
iisdem quietam concedunt possessionem, ita ut alter
injuria faciat, qui aliquid contra suscipere vellet.

CAP. XVI.

*De Officiis hominis erga
alios intuitu pretii, Et de Inter-
pretatione Pactorum.*

1.

Causa pretii est rerum dominium. Postquam
enim in res inveniuntur proprietates, & communio re-
rum delit, necessitati hominum aliò modo succur-
rendum erat. Quemadmodum enim disparis na-
turae res sunt, ita usus sufficiens ab una, vel illis solis,
quae alicujus dominio postea includebantur, expecta-
ri nequibat, propterea necessarium erat, ut alter al-
teri prospiceret, quod quàm optimè, ut jam Cap.
preced. §. 28. dictum est, per conventiones factum
fuit. Quale autem genus pacti hinc intelligamus,
tam ex titulo, quam supra dictis constat, solliciti enim
sumus *de pactis, quae pretia rerum praesupponunt.*
Inde de justitiâ ipsius pretii paulò praesertim erit
agendum.

2. Scilicet naturae rei diversa occasionem dedit
hominibus, ut unanimi consensu distinctas rebus im-
ponerent affectiones, prout dignas & aestimatio-
comparisonem vel disparitatem quandam postula-
ret. Qualis affectio rectè *Rectius* dicitur, quod

vel *vulgare* est, si res pro re, operâ pro operâ permutatur, vel *eminens*, si pro re vel operâ aliud datur, quod *virtualiter* omnibus generibus rerum & operarum æquiparatur, quodque nihil aliud est quàm *pecunia*.

3. Si verò de *necessitate* unius speciei quaerimus præ alterâ, tunc pretio eminenti primum concedimus locum, quia nunquam omnibus sunt chari, atque iisdem omnia etiam nobis comparamus, quod cum pretio vulgari non ita commodè facere possumus. Item, circa pecuniæ valorem & æstimationem omnes convenimus, disconvenimus tamen intuitu rerum, imò ratione solius pretii vulgaris quotidiana orientur controversia. Neque etiam semper talem rem pro re damus, quâ alter opus habet, sed quam ipse nonnunquam abundanter possidet, & quæ sunt reliquæ rationes. Sed hoc tamen non diffitemur, pretium vulgare *antiquius* esse pretio eminenti, nam tum demum eminentis exortum est, cum res termè omnes hominum dominiis subiectæ fuissent.

4. Ab hac pretii divisione dependet alia in *Commune* & *pretium affectionis*, addo *pretium determinatum* seu legitimum.

5. Pretium *Commune* est, quando quis rem suam æstimat ita, qualis æstimatur ab aliis, sic præcipuè in eo respicitur ad exempla aliorum, vel usum fori. Quomodo verò hocce pretium rectè institueretur, quæsiere nonnulli, qui tamen in ipso fundamento non convenerunt, alii *nobilitatem* & *utilitatem*, alii *rarityatem* reiposuerunt. Utrique, arbitror, non
erra-

errare; omnes enim in pretio communi supponuntur. Nam quod *operas* concernit, quilibet utitur pretio communi, & pro operâ suâ tantum postulat, quantum cum mercede aliorum convenit. Si verò naturam operæ speculamur, tunc ei tale pretium impositam est, quod non tantum intuitu nobilitatis & utilitatis, sed & raritatis variat. Si ad *Res* accedimus, idem de iis dicendum est, quia nobilitas & præstantia cum raritate, si pretium sit justum, concurrere debent.

6. *Nobilitas* rei vel operæ est, quâ præstat aliis, & aliò vocabulò dicitur *dignitas*. *Utilitas* est, quæ necessitatibus hominum subvenit, aliò modò appellatur *necessitas*. *Raritas* est, ubi rei vel operæ tanta non est copia, quanta omnibus, quæ postulant, sufficit.

7. Quando itaque in pretio rei constituendo hæc tria fundamenta concurrunt, æquius est, ut res vel operæ magis æstimentur, quam illæ, quibus unum deficit. Sic nonnulla medicamenta, quæ hæc tria requisita recipiunt, maximi æstimantur. Si *deficit dignitas* rei, manet tamen *necessitas* & *raritas*, tunc iterum aliquid in æstimatione præfertur reliquis æstimationibus, quod accidere potest ratione frumenti tempore famis. Quando verò rem afficit *dignitas* & *raritas* absque necessitate, tunc porro & hæc præponitur reliquis, quales sunt gemmæ & uniones. Has sequitur pretium, quod imponitur rei, cujus tantum *abest raritas*, remanente *dignitate* & *necessitate*.

8. Pretium *affectionis* est, quando quis rem vel operas suas magis aestimat quam alii, neque in eo ad exempla aliorum respicit. Fundamentum hujus est *affectus*, non *alterius*, nam talis aestimatio magis tendit ad fraudem, quam ad justam conventionem, sed *veri*, vel enim rem meam valde amo, vel ea mihi necessaria est, vel ea me delecto. Sic enim magis eam aestimare possum, quam aliam, & ita non animum habere soleo istam rem alienandi.

9. Pretio communi & affectionis opponitur in Republica pretium *determinatum*. Nam malitia hominum quandoque ibi tanta est, ut princeps vel magistratus, malo, quod Civitati hoc modo mittatur, per pretium determinatum praecundum esse necesse ducat. Quod si impositum est, frustra queritur de pretio communi & affectionis.

10. Ex his, quae dicta sunt, oritur lex ratione pretii, quodcumque sit, justè imponendi. *Ita rem tuam vel operas tuas aestima, ne alterum circumvenias, vel alio modo ladas.* Sic v. g. in pretio affectionis ita me gerere debeo, ut etiam cum re mihi chara, vel superflua alterius necessitati, pro levi pretio succurram. Idem dicendum in pretio communi.

11. Jam ductu hujus legis distinctae formandae sunt quaestiones, quarum prima est *de lesione vel ex dimidium*. Ad solvendam vero hanc quaestionem Doctores tres pretii excogitaverunt gradus. Nimirum *infimum* seu piium, *mediocrem* seu moderatum,

rum, & summum seu rigorosum, ultra quem ultimum, si quis progreditur, injustum pronunciant pretium. Sed quibus nos in hac quaestione, si volumus, planè carere possumus, nihil enim ad eam decidendam contribuant. Inde nos ita respondebimus.

12. Ponam, me emisse rem 100. Solidis, quam alteri 200. & 300. Solidis iterum justè vendere possum, 1. *modo ille tantum iterum pro eâ recipere possit, vel 2. modo omnes etiam rem pretiò dignam esse credant, imò, 3. modo juxta tale pretium rem in usum suum conferre queat.* Si res hisce requisitis caret, consequens est, illum esse circumventum, quâ ratione ejusmodi contractus declaratur injustus, & ego rem iterum accipere, pretium verò restituere teneor. Atque sic fortè mercatores negotiantur.

13. Alia quaestio est, quæ usum habet in promissionibus, quæritur nimirum, quia valor pecuniæ mutationi obnoxius est, *an in termino Solutionis pecunia in eo valore sit solvenda, quò nunc est, an quò tempore promissionis erat?* Ubi quidem clausulæ pactis adjici solitæ, & mandata principum specialia tales controversias tollunt, sed jam quid his deficientibus justum sit? quærimus. Neque tamen distinguendum est, an valor pecuniæ in termino solutionis creverit, an lapsus fuerit, sed simpliciter dicendum, quod is, qui post tempus aliquod solvere promittit, simul tacitè in valorem, qui tunc erit, consentiat, præcipuè quia rem comparatam, nisi jam sit consumpta, pro eodem valore vendere commodè potest, neque enim alter, qui pecuniam accepit, con-

que-

queretur, nam eòdem modò ad alios usus adhibebit.

14. *Sed quid, si tempore famis frumentum emittur, & solutio differtur ad tempus, ubi demum frumenti magna copia est?* hìc sanè ad tempus solutionis non respicitur, sed contractus, *omne enim rarum carum*, & in promissionibus tantum beneficium, solvendi post tempus, est emptorum non verò venditorum, cur autem adhuc in horum damnum, illis aliquid concedendum esset, ad quod tempore contractus statim fuissent obligati.

15. Quartò quæritur de alià læsione, quæ intuitu pretii tam vulgaris, quàm eminentis contingere potest, nimirum quando *rei vendenda vitia non indicamus*; hòc enim modò pretium rem superat. Ubi nihil aliud dicendum, quàm ut venditor id, quod deest, vel defectum futurum indicet, suaque postulata secundum ea temperet, ità enim utrique salvi sunt.

16. Jam sequerentur species conventionum, quæ ex pretiis rerum fluunt, ubi ratione pretii vulgaris oritur *Permutatio*, ratione eminentis verò *Pactum* vel *Contractus* strictè sic dictus. De horum naturà in universum prolixior quidem instittendus esset discursus, sed quem reservabimus usque ad jus privatum, ubi & commodius pertinent, quia species illas jus naturæ plane ignorat. Nitemur autem sub locò, ut omnem dispositionem juris humani cum hâc æquitate naturali comparemus.

17. Restat Interpretatio Pactorum, circa quam ea repetenda sunt, quæ antea intuitu Sermonis protulimus, quæque pacta supponunt. Ut verò jam rectè

rectè procedamus, distingvimus statim pacta in ea quæ *oretenus* fiunt vel *in scriptis*. Ubi priora in Interpretatione Sermonis subsistunt, reliqua verò ulteriori inspectione indigent. Sed hîc iterum *non confundenda est Interpretatio pactorum, cum Interpretatione legis*. Legis enim unus autor est; Pacti verò ad minimum duo, qui omnem scrupulositatem circa verba facile tollere possunt. Lex lata est multis, pactum verò componitur inter paucos. Lex fertur præcipuè sine explicatione, circa quam tamen paciscentes, quantum possunt, sibi prospiciunt.

18. Si verò aliqua adest obscuritas, tunc illud genus Interpretationis pacta recipiunt, quod convenit scriptis in genere, circa quam Interpretationem ità breviter sentio.

19. Quodcunque scriptum vel denique pactum per se *clarum* est, id nullâ interpretatione indiget, quando verò *dubium* est, vel obscuritatem parit, tunc distingvo inter pacta *publica & privata*, & inter scriptum quod legem præsupponit, puta, testamentum, quodque ideò dicitur *legale*, vel quod non præsupponit, quodque appellatur *vulgare*. Si itaque obscuritas accidit in pacto *privato* vel scripto *legali*, tunc tollitur per solam Interpretationem *declarativam*, quæ in expositione verborum tantum acquiescit. Nam reliquas duas species, nimirum Interpretationem *extensivam & restrictivam* ejusmodi pactum & scriptum relinqvunt legibus tam naturalibus quam humanis. *Si enim quoddam accidit in tali pacto vel Scripto, quod illud vel extendit*
vel

vel restringit, tunc pactum & scriptum per se hinc non efficiunt sed sola lex. Quando itaque cum lege convenit, quod tu fortè nunquam negabis, ut casus, quicumque modo sit, ad pactum vel scriptum sit referendus, vel ab illo excludendus, tunc frustra jam quærimus de Interpretatione extensiva vel restrictiva pactorum privatorum & scriptorum legalium. Inde formamus regulam: *Illæ Interpretatio pacti privati vel scripti legalis est sequenda, quæ legi convenit, contra rejicienda, quæ à lege discrepat.*

20. Sed hoc peculiare est *pactis publicis*, (utpotè quæ non considerant leges Principis) & *Scriptis vulgaribus*, quod illis, præter Interpretationem declarativam simul Interpretatio extensiva & restrictiva statim sine lege aliquâ humanâ conveniat, quia accidit aliquando, ut verba Scripta ex parte saltem referant mentem nostram, & ita minùs loquamur quam sentiamus, vel ut aliquando verba latiora sint mente nostrâ, ita, ut plus loquamur quam sentiamus. Quibus duabus speciebus unica jam saltem regula sufficit, *prout substrata materia & præcipuè æquitas naturalis postulant, verba vel sunt extendenda vel restringenda*, quam prolixius declararunt atque exemplis illustrarunt alii, interim de hac Interpretatione in specie vide infra in Capite de fœderibus.

21. Jam iterum ad interpretationem declarativam, ubi quidem nihil novi expectabis, sed regula, quæ in Capite de Sermone proposita erat, jam potè obinet. *Verba enim sunt intelligenda secundum*

sub-

substratam materiam, cum hac tamen distinctione, quod in Sermone obscuro alterum querere possumus, quid intellexerit? Quod in Sermone scripto non ita accidere solet. Inde non commodius nos geremus, quam si regulæ traditæ addamus alias, quæ huic defectui aliquò modò succurrere possunt, I. est *In quocunq; scripto vel pacto obscuritas verborum obvenit intollerabilis, illud explicari nequit;* accidit hoc præcipuè 1. quando verba profus sunt illegibilia, vel 2. quando ornis conjectura deficit, ex quâ tamen alterius voluntas est scrutanda, vel 3. quando scriptura verè est perplexa & ex confuso ordine nihil fani percipi potest. 4. quando denique sensus sibi ipsi contradicit, & quod semel affirmatur, iterum negatur.

22. II. *In substratâ materiâ accuratè ad antecedentia vel consequentia est attendendum*, Sic enim materia substrata luculentior efficitur, & facilem simul reddunt ea explicationem, quæ locum, de quo queritur, præcedunt vel sequuntur.

23. III. *Verba obscura nonnunquam explicantur ex loco aliquo alio perspicua.* Quæ regula aliquò modò cum antecedente convenit. Sed inter hæc talem differentiam fecerunt alii, quod prior intelligenda sit de conjunctis *locò*, hæc de conjunctis *origine*, non enim hæc, ut loca hæc cohæreant, sicut in præcedente, requiritur.

24. IV. *Obscura verba quandoq; explicantur prout conditio vel dignitas illius, qui loquitur, vel de quo sermo fit, postulat.* V. *Verba cum effectu aliquo exponenda sunt*, nam si aliquis in expositione

ter.

terminorum sine respectu ad rem aliquam subsistere vellet, tunc ea nihil minus esset, quam explicatio, explicatio autem verborum non propter verba sola, sed præcipuè propter res instituitur.

C A P. XVII.

De Officiis hominis erga alios intuitu Juramentorum.

1.

Materiam juramentorum non sine causa usque ad hunc locum reservavimus, quia illa sunt accessoria eorum, quæ usque adhuc de officiis quorumlibet erga quoslibet distinctè disseruimus. Juramenta enim non tantum Sermone, sed & præcipuè capiti pactorum accedunt, & ita nullam novam obligationem constituunt, sed potius jam constitutam arctius firmant, & ex hæc ratione non malè *vincula accessoria* appellantur. Quapropter inter ordinem præcedentem locum aliquem specialem habere non potuerunt.

2. Ea ipso verò, quò accessoria sunt, non mutare vel corrumpere debent obligationem, eidemque contraria. Quis enim frustra is jurat, alteri debitum non velle solvere, vel quando aliquis supponit, quod non ita est, vel esse nequit. Et si ejusmodi juramento simul *dolus* accedit, tunc non frustraneum solum, verum & injustum est. Sed dicis, Juramenta Civium nullum pactum præsupponunt. Imò

Imò verò ego, præsupponunt istud, de quò tamen vide infra Cap. 26. §. 4. ad 7.

3. Est autem *Juramentum confirmatio nostri sermonis vel pacti sub assertione religiosa, quâ divina misericordia renunciamus, vel pœnam divinam in nos deposcimus, nisi verum dicamus.* Quæ explicatio latet in formulis: *Ita me Deus adjuvet. Deus sit vindex. &c.*

4. Postquam enim fallacia & perfidia inter socios crevisset, & dubitatio atque vana fiducia inter eos orta esset, de aliquo cogitandum erat, per quod, tanquam communi remediò, isti malo in Societate succurreretur, illud autem nihil aliud esse poterat, quam ejusmodi confirmatio religiosa, ubi *aliquis* in subsidium atque testimonium factorum, sub clausulâ pœnæ perferendæ, si res sese aliter haberet, invocaretur. Hinc *finis* juramenti est *confirmatio veritatis.*

5. Neque quis ille sit? per quem hoc fieri possit, longè cogitandum erat: Omnes sciverunt, illum esse, qui non tantum cogitationes hominum optimè nescit, sed qui pravas punire potest, imò qui turbatores istos Societatis tanquam indignos & malos socios per leges naturales declaravit. *Ille autem solus DEUS est.* Sic unò ore Gentes circa hanc necessariam Societatis conservandæ materiam ex ipsâ æquitate naturali adducti, consenserunt, jurandum esse per eum, inde lex oritur: *Non jura, nisi per solum DEUM.*

6. Hinc quæstio oritur, *an etiam licitum sit, jurare per Creaturam?* Quam quidem, quia ejus-

modi iuramentum *illusorium* est, & ad alterum de veritate iuste persuadendum parum operatur, negamus. Sed si quis jurat per creaturam, de quibus sibi pro certo persuasit esse numen? tunc sanè ejusmodi iuramentum subsistit, quia nihil aliud, quàm hanc creaturam Deum esse credit. Idem dicendum est, si jurat per creaturas, quæ DEO consecratae sunt, puta templa, altaria, additâ tamen vel tacitâ vel expressâ clausulâ, divinam poenam in se describere vel se, si falsè iuraverit. Qualia iuramenta in historiis præcipuè Romanorum, occurrere scimas, imò, quibus illud agnoscere, apud nos consuetum, *ita enim Deum adives per sanctum Evangelium servare.* Quò pacto iuramenta ea, quæ per *Creaturas nullius asserunt*, quale Zenonis est, qui per capparim iuravit, excludimus, magis enim inter res jocosas, quàm iuramenta referuntur.

7. Ex his dependet porro, an per *Principem*, per *Patrem*, per *Benefactorem* jurare possimus, ubi in solenni actu tale iuramentum, quantum scio, sanè vel nunquam inter gentes postulatum fuit, sed si à me exigere, vel ego spontè in causâ seriâ eo uterer, tunc nihilominus me obligaret, quia illi vel clausulâ tacita iræ divinæ inest, vel saltem alter constanter credit, me nomine Principis, Patris vel benefactoris, quibus tam obligatus sum, non abuti, meque hac ratione eorum patrocinio non indignum reddere velle.

8. Huc refero & iuramenta illorum, qui per *deum suam* iurarunt, nam turpe erat, falso loquenti cadere in virum fortem, neque etiam tacita clausulâ *berat vindictæ divinæ,*

9. Adhuc restat, ut dispiciamus, per quem DEUS
omnium jurandum sit, ubi legi supra posita talis lex in esse
debet: *Non jura, nisi per DEUM*

verum. Non tantum enim sufficit, ut per
DEUM juremus, sed requirebitur lex, ut ille DEUS sit,
quem DEUM esse credimus, nam ab illo, quam ve-
ro DEO, nihil mali metuendum esse, quilibet existi-
mat. Sic semper jurandum est secundum religio-
nem illius, qui jurat, non cui juratur. Inde Turci
vel Gentilis juxta suam religionem recte jurat Chri-
stiano vel vice versa.

10. Diximus autem supra Cap. 8. §. 24. *nomine*
DEI non temere utendum esse, quæ lex erat religio-
nis naturalis, & licet omni religioni revelatæ com-
petens, ex qua jam sit materia juramentorum doce-
mur, non semper & ubique juramenta adhibenda es-
se, sed tantum demum, quando fortuna *veritas* po-
stulat, ut alteri fidem faciamus, nam semper jurare
velle, male jurare est, sed expectandum potius, pri-
usquam, si fieri potest, ab altero ad idus vocemur,
quæ ratione lex oritur: *Non jura temere.*

11. Jam ad modum jurandi, quem duplicem fa-
ciunt, vel *essentialem*, in quo essentialia juramenti
adhibentur, puta 1. assertio veritatis. 2. & DEI in-
vocatio, vel *accidentalem*, ubi saltem solennia non-
nulla ex impositione hominum, quæ pro moribus
variant, requiruntur. Quando itaque de horum
modorum pertinentiâ atque impertinentiâ quæri-
mus, ab ipsa ratione ducimur, ut statuamus, ad ju-
ramentum priorem saltem esse necessarium, poste-
riorem

rigorem vero succumbere legibus humanis, & licet hic etiam aliquid contra sit commissum, juramenti religionem per se subsistere, nec novò opus esse, modò principalibus requisitis satisfactum fuerit.

12. Hinc dependet facilis responsio ad duas distinctas quæstiones, quarum prima est: *An permittendum illi sit juramentum, de quo pejeraturum esse constat.* Quæ quidem fundata est in requisito primo modi essentialis, de veritatis assertionem, sed quam hòc modò cum debita distinctione tollere possum. Si juramentum, ut vocant, est *purgatorium*, quod imponitur ei, contra quem præsumptiones militantes, tunc, si istæ præsumptiones magis certa indicia perpetrati facinoris sunt, ejusmodi juramentum male imponitur, nam iste, qui facinus peractum negat, simul in juramento veritatem negare poterit, præcipue, quando sic ab omni culpà se liberandum videt. Alia longè dicenda sunt in reliquis juramentis, quæ, licet alter expressè professus sit, se esse pejeraturum, ubique rectè exiguntur, quia tantum minæ esse possunt, adde tamen §. 21.

13. Altera quæstio est intuitu requisiti secundi: *An Athei ad juramenta sint adstringendi*, ubi de practicis quidem quæstio non est, quia illi, licet vivant, quasi non DEUS sit, tamen credunt, DEUM esse, & adeo spectarent potius ad quæstionem antecedentem, sed sermo nobis est de Atheis *theoreticis*. Si tales non sunt, quorsum etiam inclinant plerique Theologi, disputatio nostra est frustranea, si verò horum quidam dantur, tunc utique parvum fructum ex ejusmodi juramento sperare possumus, quia nihil minus, quam vindictam divinam metuerent.

14. Ab eo verò, qui jurat, *animus deliberatus* requiritur, seu ut sciat etiam, qualis sit sanctimoniam juramentorum, nam hòc deficiente, juramentum nullum est, quia nulla ejus obligatiò adest, sed si quid ab ejusmodi homine fit, *nuda* dicitur *recitatio*. Ubi statim nota, quod ille, qui juramentum aliquod recitat sine animo jurandi, non juret. Animum autem deliberatum non possident illi omnes, quos ad pacta ineunda exclusimus.

15. Sed neque is, *cui juratur*, prætereundus est, cui juxta §. 9. ea, quæ ex religione naturali repetimus, adhuc pro regulâ inservire debent: ut neminem sine justâ causâ ad juramentum adigat, sed tùm demum, quando necessitas negotii istud efflagitat, inde lex esto: *Non temerè ab altero juramentum postula.*